
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэйэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой тайаг

П Р И К А З
«16» мая 2023 г. № 197

Об утверждении справки по итогам мониторинга обучения лиц, привлекаемых 
к Государственной итоговой аттестации в 2023 году

В соответствии с планом работы Управления образования на 2023 год, 
приказами Управления образования № 171 от 28.04.2023 «О мониторинге 
обучения лиц, привлекаемых к Государственной итоговой аттестации в 2023 
году» № 356 от 29.09.2022 «Об утверждении плана обучения лиц, 
привлекаемых к ГИА в 2023 году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга обучения лиц, привлекаемых 
к Государственной итоговой аттестации в 2023 году (Приложение 1).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, муниципальному администратору ГИА, довести данный 
приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

Ларионова Вероника Николаевна
2-44-53



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «16» мая 2023 г. № 197

С П Р А В К А  
по итогам мониторинга обучения лиц, привлекаемых к 

Государственной итоговой аттестации в 2023 году

Мониторинг проводился на основании Приказа Управления образования АМО «город 
Северобайкальск» № 171 от 28.04.2023 «О мониторинге обучения лиц, привлекаемых к 
Государственной итоговой аттестации в 2023 году».
Мониторинг провела Ларионова В.Н., начальник отдела общего и дошкольного 
образования, Управления образования АМО «город Северобайкальск», муниципальный 
администратор ГИА.
Цель: обучение и подготовка работников, привлекаемых к проведению государственной 
итоговой аттестации в 2023 году, получение допуска к работе в ППЭ 150.
Содержание мониторинга:
№ Мероприятие Ответственный Отметка о 

выполнении
1 Определение необходимого количества 

работников ППЭ150, 151 на 2023 год
Муниципальный 
администратор ГИА

Приказ У О

2 Подбор кадров, сбор документов 
работников ППЭ

Муниципальный 
администратор ГИА, 
ЗУВР

Выполнено

3 Составление графика работы лиц, 
привлекаемых к ГИА

Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководитель ППЭ

Выполнено

4 Ознакомление работников ОУ с 
графиком работы в ППЭ 150, 151 в 2023 
году

ЗУВР Выполнено

5 Внесение в РИС ГИА-9 работников ППЭ 
151, РИС ГИА-11 работников ППЭ 150, 
назначение на экзамены

Муниципальный 
администратор ГИА, 
муниципальный 
оператор ГИА

Выполнено

6 Утверждение состава работников МО и И РБ Приказ МО и Н 
РБ

7 Ознакомление работников с 
нормативными документами, проведение 
инструктажей

Муниципальный 
администратор ГИА, 
ЗУВР

Журнал ы/листы 
инструктажа

8 Индивидуальные консультации с 
работниками

Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководители ППЭ, 
ЗУВР

Постоянно

9 Рассылка нормативных документов в 
общеобразовательные учреждения

Муниципальный 
администратор ГИА

Постоянно

10 Рассылка нормативных документов на 
электронные почты работников ППЭ 151

Муниципальный 
администратор ГИА

Рассылка
16.05.2023

11 Г ородской учебно-тренировочный 
экзамен по русскому языку - сочинение 
(ИС-11)

Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководитель ГМО 
учителей русского 
языка и литературы

17.11.2022

12 Г ородской учебно-тренировочный Муниципальный 18.01.2023



экзамен по математике (ЕГЭ) администратор ГИА, 
руководитель ППЭ

13 Г ородской учебно-тренировочный 
экзамен по математике (ЕГЭ)

Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководитель ППЭ

15.02.2023

14 Г ородской учебно-тренировочный 
экзамен по русскому языку (ОГЭ)

Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководитель ППЭ

06.03.2023

15 Г ородской учебно-тренировочный 
экзамен по математике (ОГЭ)

Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководитель ППЭ

28.02.2023

16 Всероссийские и региональные 
тренировочные мероприятия

Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководитель ППЭ

2023

17 Акция «ЕГЭ для родителей» Муниципальный 
администратор ГИА, 
руководитель ППЭ

01.04.2023

18 Акция «ОГЭ» для родителей Руководитель ППЭ, 
ЗУВР

Апрель 2023

19 Издание приказов Управления 
образования, общеобразовательных 
учреждений об обучении, об 
ответственных за обучение

Начальник У О, 
руководители ОУ

Приказ У О, 
приказы ОУ

20 Получение ссылок, логинов, паролей для 
обучения на учебной платформе

Муниципальный 
администратор ГИА, 
муниципальный 
оператор ГИА, ЗУВР

02.05-05.05.2023

21 Обучение работников на платформе 
http://edu2023.rustest.ru, осуществление 
контроля за своевременным обучением 
лиц, привлекаемых к ГИА

Муниципальный 
администратор ГИА, 
муниципальный 
оператор ГИА, ЗУВР

02.05-13.05.2023

22 Сбор сертификатов об обучении Муниципальный 
администратор ГИА, 
ЗУВР

13.05.2023

23 Семинар-совещание с РЦОИ (выездной) РЦОИ, МА, МО 19, 20.12.2022
24 Инструктаж работников Руководитель ППЭ в день экзамена
25 Инструктаж общественных 

наблюдателей
Муниципальный 
администратор ГИА

13.05.2023

26 Школа руководителя ППЭ Муниципальный 
администратор ГИА

01.02.2023
18.05.2023

27 Инструктаж работников ППЭ на дому Муниципальный 
администратор ГИА

31.05.2023

Выводы:
Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» идет 

планомерная подготовка к Государственной итоговой аттестации, работа идет согласно 
Дорожной карты Министерства образования и науки Республики Бурятия, Управления 
образования администрации МО «город Северобайкальск», школы, проводятся школьные, 
городские, региональные и всероссийские тренировочные мероприятия по предметам, 
ГМО, ШМО результаты городских и школьных тренировочных мероприятий 
отрабатывают, ведется индивидуальная коррекционная работа с учащимися (по итогам 
ГУТИ), проводится информационно-разъяснительная работа по подготовке к ГИА-2023, 
педагоги-психологи осуществляют психологическое сопровождение выпускников и

http://edu2023.rustest.ru


родителей к ГИА, для родителей проводятся акции «ЕГЭ для родителей, «ОГЭ для 
родителей».

В Управлении образования, во всех общеобразовательных учреждениях города 
«Северобайкальск» имеются официальные сайты, имеются разделы, посвященные 
Государственной итоговой аттестации.

Работники, привлекаемые к ГИА в 2023 году, проходят обучение, участвуют во 
всероссийских, региональных, городских учебно-тренировочных мероприятиях. Работники, 
привлекаемые к проведению ЕГЭ в ППЭ 150 все прошли обучение на платформе 
http://edu2023.rustest.ru, получили сертификаты. Муниципальным администратором ГИА, 
заместителями директора по УВР общеобразовательных учреждений, руководителями ППЭ 
проводится подготовка и обучение педагогических работников, привлекаемых к 
проведению ГИА в 2023 году.
Рекомендации:

1. Продолжить реализацию необходимых информационно-разъяснительных 
мероприятий по вопросам подготовки и проведения Государственной итоговой 
аттестации на сайтах общеобразовательных учреждений.

2. Своевременно проводить инструктажи с учащимися, работниками ППЭ под подпись.
3. Продолжить работу по воспитанию у учащихся и работников ППЭ 

законопослушного поведения на ГИА.
4. Рассматривать вопросы подготовки к ГИА на совещаниях при директоре, завуче, 

школьном методическом совете, педагогическом совете.
5. Обеспечить соблюдение информационной безопасности на всех этапах подготовки и 

проведения Государственной итоговой аттестации.

http://edu2023.rustest.ru

